
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

1)   LAVORI A MISURA € 83,620.90

A.2)   IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 86,129.53

3)   LAVORI IN ECONOMIA

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”;
Vista la D.C.C. n. 73 del 20/11/1997, esecutiva, avente per oggetto approvazione progetto
preliminare per i lavori di risanamento e ristrutturazione ed ampliamento cimiteri;
Visto il progetto esecutivo rimesso dal tecnico incaricato, Ing. Romeo Piersanti, acquisito agli
atti di questo Comune il 12.02.2019 prot. n.1164 “Sistemazione ed ampliamento del cimitero
comunale del Capoluogo sito in frazione Piano Grande”;
Visto il progetto esecutivo rimesso dal tecnico incaricato, Ing. Romeo Piersanti, acquisito agli
atti di questo Comune il 12.02.2019 prot. n.1165 “Sistemazione ed ampliamento dei cimiteri
comunali delle frazioni di Santo Stefano e Villa Popolo”;
Preso atto della D.G.C. n. 19 del 14/02/2019 avente ad oggetto “Sistemazione ed ampliamento
cimitero capoluogo sito in frazione Piano Grande approvazione progetto definitivo – esecutivo”,
CUP: C65I19000100004, importo complessivo € 112.881,06, con il seguente quadro
economico:
A) LAVORI:

1)   LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) MAX 10% di A.2

A.1)   IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 83,620.90

2)   RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

2)   LAVORI A CORPO

4)   ONERI DELLA SICUREZZA € 2,508.63

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  14   Del  19-02-2019
 Reg. generale 23

Oggetto: SISTEMAZIONE ED AMPLIAMENTO CIMITERO CAPOLUOGO SI=
TO  IN  FRAZIONE PIANO GRANDE. SISTEMAZIONE ED AM=
PLIAMENTO CIMITERI COMUNALI DELLE FRAZIONI DI SAN=
TO STEFANO E VILLA POPOLO. DETERMINA A CONTRARRE.



2.1)   INDAGINI GEOLOGICHE € 500.00

2.2)  RILIEVI (Dettagli architettonici e strutturali con relativi elaborati porzione di
fabbricato in c.a.)

€ -

2.3)  ALTRO (Indagini, prelievo materiali ed accertamenti per livello di
conoscenza adeguato LC2 ecc…)

€ -

TOTALE 2) € 500.00

3)   ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI

4)   IMPREVISTI AL 5 %  1)+4) MAX 10% di A.2 € 2,508.63

5)   ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI

6)   ACCANTONAMENTO (D. Lgs. 163/06 - Art. 133 - c.3 e 4)

L.R. n. 3/1993 - art. 2, aggiornata con D.G.R. del 21/02/2003 n. 101.
Aliquota per importo lordo lavori massima del 15% e/o 12%

7) SPESE TECNICHE

7.1)  PROGETTAZIONE

7.2)   DIREZIONE LAVORI

7.3)   COORDINAMENTO SICUREZZA

TOTALE (7.1+7.2+7.3) € 7,321.01

7.4)   INCENTIVI (D.Lgs. 163/06 - Art. 92 - C.5 _ 2% SU A.2) € 1,722.59

TOTALE 7) € 9,043.60

8)   SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP

9)   SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (Eventuali)

10)   SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE

11)  SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE
PREVISTE DAL CSA

11.1)   ANALISI DI LABORATORIO € 500.00

11.2)   COLLAUDO STATICO € 1,500.00

11.3)   COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO

11.4)  GEOLOGO € 1,000.00

TOTALE 11) € 3,000.00

12)  I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

AREA TECNICA n. 14 del 19-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



12.1)   I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO [10% di A.2] € 8,612.95

12.2)   I.V.A. PER LAVORI IN ECONOMIA ED IMPREVISTI [10% di (1+4) € 250.86

12.3)   .I.V.A. PER SPESE TECNICHE [22% di (7.1+7.2+7.3)] € 1,610.62

12.4)   I.V.A. PER SPESE DI CONSULENZA [22% di 2)] € 110.00

12.5)   I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI [22% di 11] € 660.00

12.6) CONTRIBUTI CNPAIA [4% di (2+7.1+7.2+7.3+11.2)] € 372.84

12.7)   IVA SU CNPAIA (22% di 12.6) € 82.02

TOTALE 12) € 11,699.30

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S. A. € 26,751.53

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A+B € 112.881,06

Preso atto della D.G.C. n. 20 del 14/02/2019 avente ad oggetto “Sistemazione ed ampliamento
cimiteri comunali delle frazioni di Santo Stefano e Villa Popolo approvazione progetto definitivo
– esecutivo”, CUP: C65I19000110004, importo complessivo € 113.422,01, con il seguente
quadro economico:

A) LAVORI:

1)   LAVORI A MISURA €  84,996.70

2)   LAVORI A CORPO

3)   LAVORI IN ECONOMIA

A.1)   IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA €  84,996.70

4)   ONERI DELLA SICUREZZA € 2,549.90

A.2)   IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 87,546.60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

1)   LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) MAX 10% di A.2

2)   RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

2.1)   INDAGINI GEOLOGICHE €  500.00

2.2) 
RILIEVI (Dettagli architettonici e strutturali con  relativi elaborati  porzione di

fabbricato  in c.a.)
€ -

2.3) 
ALTRO (Indagini, prelievo materiali ed accertamenti per livello di

conoscenza adeguato LC2 ecc…)
€ -

TOTALE 2) € 500.00

3)   ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI

4)   IMPREVISTI AL 5 %  1)+4) MAX 10% di A.2 € 2,549.90

5)   ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI

AREA TECNICA n. 14 del 19-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



6)   ACCANTONAMENTO (D. Lgs. 163/06 - Art. 133 - c.3 e 4)

L.R. n. 3/1993 - art. 2, aggiornata con D.G.R. del 21/02/2003 n. 101.
Aliquota per importo lordo lavori massima del 15% e/o 12%

7) SPESE TECNICHE

7.1)  PROGETTAZIONE

7.2)   DIREZIONE LAVORI

7.3)   COORDINAMENTO SICUREZZA

TOTALE (7.1+7.2+7.3) € 7,441.46

7.4)   INCENTIVI (D.Lgs. 163/06 - Art. 92 - C.5 _ 2% SU A.2) € 1,750.93

TOTALE 7) € 9,192.39

8)   SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP

9)   SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (Eventuali)

10)   SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE

11) 
SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE

PREVISTE DAL CSA

11.1)   ANALISI DI LABORATORIO € 500.00

11.2)   COLLAUDO STATICO € 1,000.00

11.3)   COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO

11.4)  GEOLOGO € 500.00

TOTALE 11) € 2,000.00

12)  I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

12.1)   I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO [10% di A.2] € 8,754.66

12.2)   I.V.A. PER LAVORI IN ECONOMIA ED IMPREVISTI [10% di (1+4) € 254.99

12.3)   .I.V.A. PER SPESE TECNICHE [22% di (7.1+7.2+7.3)] € 1,637.12

12.4)   I.V.A. PER SPESE DI CONSULENZA [22% di 2)] € 110.00

12.5) I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI [22% di 11] € 440.00

12.6) CONTRIBUTI CNPAIA [4% di (2+7.1+7.2+7.3+11.2)] € 357.66

12.7)   IVA SU CNPAIA (22% di 12.6) € 78.68

TOTALE 12) € 11,633.11

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S. A. € 25,875.41

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €  113,422.01

Preso atto inoltre che con le stesse delibere, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per entrambi gli interventi il responsabile di area tecnica, Geom. Raniero
Bilanzola;

AREA TECNICA n. 14 del 19-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Dato atto che bisogna procedere all’appalto dei lavori per n. 2 interventi di seguito elencati:
Sistemazione ed ampliamento del cimitero comunale del Capoluogo sito in frazione Piano1)
Grande, CUP C65I19000100004, CIG 78024197D7, Importo lavori pari a € 86,129.53;
Sistemazione ed ampliamento dei cimiteri comunali delle frazioni di Santo Stefano e Villa2)
Popolo, CUP C65I19000110004, CIG 7802465DCB, Importo lavori pari a € 87,546.60;

Considerato che:
la procedura di affidamento dell’appalto dei lavori in parola può essere svolta direttamente-
ed autonomamente da quest’amministrazione comunale senza dover ricorrere alla Centrale
di Committenza dell’Unione dei Comuni della Laga, in ragion del fatto che l’importo
complessivo dei lavori di ciascun intervento è inferiore ad € 150.000,00 e che, per il
combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’art.37 d.lgs. 50/2016, i Comuni non capoluogo di
provincia possono procedere direttamente ed autonomamente ai lavori inferiore alla soglia di
€ 150.000,00 IVA esclusa;

- ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.192 del D.Lgs.267/2000 il Dirigente
deve redigere l’apposita determina a contrarre;

- l’art.192 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

- la scelta del contraente, in considerazione degli interventi proposti, sarà effettuata mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.L. 50/2016, senza previa
pubblicazione di un bando di gara, con affidamento secondo il criterio del minor prezzo (art.
95 c. 4 D.L. 50/2016);

Visto:
- lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara e la modulistica ad essa allegata, in cui
vengono espresse le modalità di individuazione degli operatori economici da consultare e le
modalità di partecipazione e svolgimento della gara;

- il capitolato speciale di appalto;
- lo schema di contratto.
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare:
- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
- l'articolo 32 comma 2 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di
contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria;
- l'articolo 36 sui contratti sottosoglia:;
- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’articolo 52 sulle regole applicabili alle comunicazioni;
Considerato che l'utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede attrezzature
specializzate per uffici non disponibili alla Stazione Appaltante del Comune di Torricella Sicura
e pertanto risulta necessario procedere all’invio del plico di gara mediante mezzi tradizionali ai
sensi delle deroghe concesse dall’art. 52 comma 1 lettera c) del D. L. 50/2016;
Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con
Delibera ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

AREA TECNICA n. 14 del 19-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Dato atto che all’onere complessivo dei lavori in oggetto pari ad € 226.303,07, si può far fronte
con le risorse previste nel corrente esercizio di bilancio al capito n. 2651 “Ristrutturazione e
consolidamento muri perimetrali e loculi nei cimiteri comunali”;
Ritenuto quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare i lavori de quo con le
modalità sopra esposte;
Ravvisata l’urgenza di procedere viste le diverse criticità sui camminamenti interni e il
progressivo esaurimento di loculi cimiteriali comunali;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura

negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.L. 50/2016, senza previa pubblicazione di
un bando di gara, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 95 c. 4
del D.L. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di:

Sistemazione ed ampliamento del cimitero comunale del Capoluogo sito in frazione
Piano Grande, CUP C65I19000100004, CIG 78024197D7, Importo lavori pari a €
86,129.53;
Sistemazione ed ampliamento dei cimiteri comunali delle frazioni di Santo Stefano e
Villa Popolo, CUP C65I19000110004, 7802465DCB, Importo lavori pari a € 87,546.60;

3) di definire, ai sensi del combinato disposto comma 2 dell’art. 32, D. Lgs. 50/2016 e articolo
192 del T.U.E.L. n. 267/2000, quanto segue:

che l’appalto di che trattasi riguarda esclusivamente lavori;-
che la finalità degli interventi sono:-

Sistemazione ed ampliamento del cimitero comunale del Capoluogo sito ino
frazione Piano Grande;
Sistemazione ed ampliamento dei cimiteri comunali delle frazioni di Santoo
Stefano e Villa Popolo;

che i contratti di appalto saranno stipulati a misura;-
che in relazione a quanto previsto dall’art. 51, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, gli interventi-
in questione hanno natura di lotto funzionale e non può essere ulteriormente suddiviso
in lotti;
che il subappalto è ammesso nel limite massimo fino alla quota del 30% dell’importo-
complessivo del contratto di appalto, così come indicato nell’art. 105 del D.Lgs.
50/2016;
che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere-
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016 o, se aggiudicata,
di non stipulare il contratto d’appalto;

4) di approvare la lista degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata
selezionati nell’elenco degli esecutori lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa
“White list” pubblicato sul sito istituzionale della Prefettura di Teramo;

5) di approvare gli allegati, schema di lettera di invito/disciplinare di gara e la modulistica ad
essa allegata, in cui vengono espresse le modalità di individuazione degli operatori
economici da consultare e le modalità di partecipazione e svolgimento della gara;

6) di approvare i capitolati speciali d’appalto e gli schemi di contratto;
7) di stabilire che risulta necessario procedere all’invio del plico di gara mediante mezzi

tradizionali ai sensi delle deroghe concesse dall’art. 52 comma 1 lettera c) del D. L.
50/2016 per le motivazioni espresse in premessa;

AREA TECNICA n. 14 del 19-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



8) di dare atto che agli oneri complessivi pari ad EURO 226.303,07, si può far fronte con
risorse previste nel corrente esercizio di bilancio al capito n. 2651 “Ristrutturazione e
consolidamento muri perimetrali e loculi nei cimiteri comunali”;

9) di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Raniero Bilanzola, è il
Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex art.
31 e 111, comma 2, del Codice;

10)di dichiarare che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui
all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di
agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente.

11)di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione
previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;

12)di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 14 del 19-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 28-02-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-03-2019           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 14 del 19-02-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


